
CONSORZIO PER I.J' 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo Quadro per i lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione con ripristino 
strato di usura, impermeabilizzazione provvisoria, ripresa avvallamenti, piccole riparazioni 
localizzate (interventi ove occorrenti, tratta Patti-Buon fornello, entrambe le direzioni 
Autostrada A20 ME-P A) 
Lotto 1- Tratta dal km 66+660 al km 105+530 entrambe le direzioni 
CIG. n. 8612714C6C 
Approvazione Atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N"j-f O /DATE DEL D B API1, 2024 
PREMESSO CHE: 
- con provvedimento n.ro 1682IDG del 10/12/2020, il Geom. Arnedeo Branca è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento; 
- con provvedimento n.ro 1683/DG del 10/12/2020, l'Ing. Giovanna Grinciari è stata nominata Progettista 

dell' Accordo Quadro; 
- con Decreto Dirigenziale n. 264/DA TE/2021 del 22/03/2020 è stato approvato il progetto relativo 

all'Accordo Quadro in oggetto; 
- con Decreto Dirigenziale n. 355/DATE/2021 del 11/06/2021 sono stati approvati gli atti di gara e 

dichiarata aggiudicataria dell'accordo quadro in oggetto relativamente al Lotto n. 1 l'Impresa" OPERA 
APPALTI S.r,1. Via Ettore Majorana snc 98040 - Torregrotta (ME) P.I. 03016990834, che ha offerto 
un ribasso del 22,327% sull'importo a base d'asta di € 883.333,33 e pertanto l'importo dei lavori risulta 
essere € 686.111,49 oltre € 22.083,33 per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso per un importo 
complessivo pari ad € 708.194,83 oltre IV A con il seguente Quadro Economico: 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

686111,50 
A) LAVORI 
A1) Lavori a misura ribassati del 22,327% 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i lavori a lordo degli oneri € 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
61) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del Codice € 
62) Coord, della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
63) Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
64) Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
65) Supporto al RUP: per supervisione e coordinamento della D.L.e C.S.E 
66) l,VA (22%) su 61,62,63,64,65 e CNPAIA (4%) su 62,63,64,65 
67) Contributo ANAC 
68) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (1,15%) 
69) LVA (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su AI+A2+69) 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

IMPORTO TOTALE € 
quota spettante al CPT pari a110% ribasso d'asta (€ 197.221,00) 

IMPORTO TOTALE DA IMPEGNARE 

€ 
€ 22083,33 

708194,84 

€ 
€ 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

14163,90 
8083,65 
3233,46 
1 940,08 
1 293.38 
6899,21 
375,00 

17424,13 
159636,17 
213048,97 

€ 
€ 

921243,81 

19722,10 
940965,91 

- con provvedimento n.ro 932IDG del 29/07/2021, l'Arch. Francesca Villari è stata nominata Direttore 
dei Lavori; 

- con nota protocollo CAS n. 22541 del 09.08.2021, il Direttore dei lavori ha convocato l'impresa Opera 

1 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Meulna-Catan,a e Sirac.uu-Gela . A20 MeHlna-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Appalti srl per il giorno 12.08.2021, per la consegna anticipata dei lavori indicando nel verbale di 
consegna le lavorazioni da eseguire con la massima urgenza; 

- con nota dell' 11.08.2021, assunta al protocollo CAS n. 23193 del 16.08.2021, l'operatore economico ha 
comunicato l'impossibilità di presenziare alla consegna dei lavori; 

- con nota protocollo CAS n. 24238 del 24.08.2021, il Direttore dei Lavori ha provveduto ad inviare una 
nuova convocazione per il 06.09.2021, evidenziando che la decorrenza dei termini contrattuali rimaneva 
quella della prima convocazione; 

- in data 06.09.2021 veniva firmato il verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza, con l'indicazione 
delle lavorazioni immediatamente da eseguire; 

- l'ultimazione dei lavori era prevista entro 12 mesi dalla consegna, considerata come data utile per la 
decorrenza dei termini la prima convocazione al 12.08.2021, il termine effettivo per la fine dei lavori era 
il 12.08.2022; 

- in data 22.09.2021 è stato stipulato il contratto Rep. CAS 1081/2021 tra il Consorzio per le Autostrade 
Siciliane e l'operatore economico Opera Appalti Srl, registrato all'Agenzia dell'Entrate di Messina il 
22.09.2021 con il numero 15426 serie IT; 

- con nota del 27.10.2021, assunta al protocollo CAS n. 29755 del 28.10.2021 sez. A, l'Impresa ha 
avanzato richiesta per l'affidamento di subappalto all'impresa Venumer Srl con sede legale in San 
Filippo del Mela Messina via Aldo Moro n. 12 P.IV A. e Codice Fiscale 00357220839; 

- in data 30.11.2021 l'Arch. Francesca Villari, nella qualità di Direttore dei Lavori dell' Accordo quadro 
in oggetto ha provveduto alla redazione della relativa perizia il cui importo dei lavori depurato dal 
ribasso del 22,327% risulta essere € 598.451,16 oltre € 23.560,94 per oneri alla sicurezza non soggetti a 
ribasso per un importo complessivo pari ad € 622.012,10 oltre LV.A; 

- data 09.12.2021 è stato redatto dal RUP il Verbale di Verifica e Validazione e con Decreto Dirigenziale 
n. 733/DATE deI29.12.2021 è stata approvata la perizia dei lavori nell'ambito dell' Accordo Quadro; 

- con nota prot. 532 del 10.01.2022, solo dopo la conclusione delle verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs 
50/2016, il RUP ha potuto autorizzare il Subappalto all'impresa Venumer Srl; 

- il concreto inizio dei lavori è stato accertato dal Direttore dei Lavori in data 31.03.2022; 
- con nota assunta al protocollo CAS n. 19780 del 30.06.2022, l'impresa appaltatrice ha presentato 

istanza per l'adeguamento dei prezzi ex art. 26 del Decreto-legge 17/05/2022 n. 50; 
- con PEe del 01.08.2022 assunta al protocollo CAS n. 25672 del 16.08.2022, l'impresa appaltatrice ha 

avanzato richiesta per l'ottenimento di 180 giorni di proroga; 
- con nota 32870 dell' 11.10.2022, il Responsabile Unico del Procedimento, sentito il Direttore dei Lavori, 

ha autorizzato la proroga, dando atto che il termine ultimo per l'ultimazione dei lavori era traslato al 
05.03.2022; 

- con nota del 03.03.2023, l'appaltatore comunicava l'ultimazione dei lavori al 02.03.2023; 
- in data 13.03.2023, con sopralluogo congiunto in presenza dell'appaltatore, il Direttore dei Lavori, 

accertava l'effettiva conclusione dei lavori e stilava il certificato di ultimazione dei lavori ai sensi del 
comma 1 dell' art. 12 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018 n. 49. 

- in data 20.11.2023 è stato redatto il conto finale dei lavori, sottoscritto da impresa e direzione dei lavori, 
dal quale risulta che: 

o l'ammontare netto dei lavori eseguiti è pari ad € 536.526,69 (di cui € 55.154,02 per oneri 
afferenti alla sicurezza) ed € 144.511 ,96 per adeguamento prezzi, per un totale di € 
708.038,65; 

o il credito verso l'impresa esecutrice ammonta complessivamente ad € 29.921,45 netti, di cui € 
21.964,03 per il conto finale ordinario ed € 7.957,42 per il conto finale straordinario; 

~ 2 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

in data 06.03.2024, è stato emesso dal Direttore dei Lavori il Certificato di Regolare Esecuzione, dal 
quale risulta un credito dell'impresa pari ad € 29.921,45, di cui € 21.964,03 per il conto finale ordinario 
dei lavori ed € 7.957,42 per il conto finale straordinario per adeguamento prezzi ai sensi dell'art. 26 del 
DL 50/2022. 

CONSIDERATO che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori certifica che gli 
interventi previsti nell' Accordo Quadro per i lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione con 
ripristino strato di usura, impermeabilizzazione provvisoria, ripresa avvallamenti, piccole riparazioni 
localizzate (interventi ove occorrenti, tratta Patti-Buonfornello, entrambe le direzioni autostrada A20 ME­ 
PA) - Lotto 1 - Tratta dal km 66+660 al km 105+530 entrambe le direzioni sono stati regolarmente eseguiti 
e che all'impresa Opera Appalti S.r.l. Via Ettore Majorana snc 98040 - Torregrotta (ME) P.IVA e Codice 
Fiscale 03016990834 PEC operaappaltisrl@cng.legalmail.it, che ha offerto un ribasso del 22,327% 
sull'importo a base d'asta di € 883.333,33 e pertanto l'importo dei lavori risulta essere € 686.111.49 oltre € 
22.083,33 per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo pari ad € 708.194,83 
oltre IVA, resta un credito pari ad € 29.921,45 oltre IV A a saldo di ogni spettanza per i lavori eseguiti; 

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei lavori, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

CONSIDERATO: 
che il Quadro Economico a seguito approvazione del conto finale dei lavori eseguiti dall'impresa Opera 
Appalti S.r.l. risulta il seguente: 

Stato finale 

A) LAVORI Aggiudicazione Stato finale Bis Stato Finale c= 90%(a.b) Economie , 
(a) Ordinario (b) 90% di d=b+c 

Euro 168.568,84 

AI) Lavori a misura ribassati del 22,327% € 686111,50 € 668941,51 € 508372,67 € 144511,96 € 652884,63 € 33226,88 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 22083,33 € 55154,02 € 55154,02 € 55154,02 -€ 33070,69 

Sommano i lavori a lordo degli oneri € 708194,84 € 724095,53 € 563526,69 € 144511,96 € 708038,65 € 156,19 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

Bl) 
lncenuvi per funziom tecruche svolte dal personale dipendente al € 14163,90 € · € 14163,90 sensi dell'art. 113 del Codice degli Appalti 

B2} 
Coord. della sicurezza in fase di esecuzione (al sensi del D.M. 17 € 8083,65 € 2263,42 € 5820,23 giugno 2016) 

83) Direttore operativo (al sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 3233,46 € 907,21 € 2326,25 
84) Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 1940,08 € · € 1940,08 

B5) 
Supporto al RUP: per supervrsione e coordinamento della DLe € 1293,38 € € 1 293,38 C.S.E 

B6) IVA (22%) su Bl, B2, B3, 84, B5 e CNPAIA (4%) su B2, B3, 84, € 6899,21 € 158,53 € 6740,67 B5 
B7} Contnbuto ANAC € 375,00 € 375,00 € 
B8} Accertamenti di laboratorio e verifiche tecmche (l,15%) € 17424,13 € € 17424,13 

B9} 
IVA (22%), eventuali altre Imposte e contributi dovuti per legge € 159636,17 € 155768,50 € 3867,67 (su A1+A2+B8) 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 213048,97 € 159472,66 € 53576.31 
IMPORTO TOTALE € 921 243,81 € 867511,31 € 53732,50 

quota spettante al CPT pari al 10% ribasso d'asta (E 197.221,00) € 19722,10 € · € 19722,10 
IMPORTO TOTALE IMPEGNATO € 940965,91 € 867511,31 € 73 454,60 

Legenda: 
, Da contabillzzare e liquidare con separati atti 
•• Da completare la hquidazione con separati atti 
'.0 Incarico non affidato 

3 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 
00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
AIB Messina-Catania e Siracusa·Ge.-la . A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
VISTO: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore; 
- l'art. 43 del D.Lgs n.1l8/2011 e ss.mm.ii che dispone in materia di esercizio prOVVISOrIO e gestione 
prOVVISOrIa; 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023-2025; 

- il regolamento di contabilità; 
RITENUTO che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe 
danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 

DECRETA 

1) DI APPROVARE gli atti di contabilità finale del Lotto 1 -Tratta dal km 66+660 al km 105+530 
entrambe le direzioni dell' Accordo Quadro per i lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione 
con ripristino strato di usura, impermeabilizzazione provvisoria, ripresa avvallamenti, piccole 
riparazioni localizzate (interventi ove occorrenti, tratta Patti-Buonfornello, entrambe le direzioni 
Autostrada A20 ME-P A) dai quali emerge un credito netto € 29.921,45, di cui € 21.964,03 per il conto 
finale ordinario dei lavori ed € 7.957,42 per il conto finale straordinario per adeguamento prezzi ai sensi 
dell'art. 26 del DL 50/2022, in favore dell'impresa Opera Appalti S.r.l. Via Ettore Majorana snc 98040- 
Torregrotta (ME) P.IVA e Codice Fiscale 03016990834 PEC operaappaltisrl@cng.legalmail.it; 

2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal 
Direttore dei Lavori e RUP in data 06/03/2024; 

3) DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà automaticamente 
definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di saldo non costituisce 
presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice Civile; 

4) DI APPROVARE il quadro economico a seguito di approvazione del conto finale suindicato; 
5) DI DARE ATTO che le somme ancora residue nel quadro economico pari ad € 73.454,60 dovranno 

essere così gestite: 
a. la quota di € 156,19, in avanzo dai lavori, dovrà essere portata in economia; 
b. la quota di € 3.233,46, per incarichi non affidati, dovrà essere portata in economia; 
c. la quota di € 70.064,96, dovrà essere mantenuta nell'impegno di spesa e la stessa sarà liquidata con 

separati provvedimenti. 
Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/01/2014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

1 
Il Responsab le Unico del Procedimento 

Geom. edeo Branca 
/;n~.-z-""_-- 

Allegati: 
Relazione sul conto finale, 
Certificato di Regolare Esecuzione. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


